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Lónyay Gábor 1805-1885

Pál apostol nagyon szépen és ugyan-
akkor kifejezően fogalmazza meg a kará-
csony csodáját, üzenetét, lényegét, ami-
kor azt írja egyik levelében, hogy megje-
lent Isten üdvözítő kegyelme minden em-
bernek. Ha végig vesszük keresztyén ün-
nepeinket, világossá válik, hogy 
mindegyik, kivétel nélkül Isten kegyelmé-
ről, végtelen szeretetéről szól. Az ember-
nek nem kell külön tartalommal megtöl-
tenie azokat, mert Isten már mindenről 
gondoskodott. Nekünk csak ezt a kegyel-
met és szeretet kell ünnepelnünk, ma-
gunkban hordoznunk, és megélnünk a 
mindennapok során. 
Valamilyen oknál 
fogva mégsem ez a 
helyzet. Sokszor már 
a magát keresztyén-
nek valló ember ün-
nepe sem ebből áll. 
Mindig kell valami 
új, valami, ami izgal-
massá teszi a várako-
zást, ami mássá teszi 
az ünnep napjait. 
Nem elég a Megváltó 
születése, nem elég 
az Isten kegyelme és szeretete, nem elég 
az emberi lélekben megélt ünnep, kelle-
nek a külsőségek. 

A mi világunk pedig készséggel szol-
gálja ki ezeket az igényeket. Amerre csak 
megyünk, mindenhol színes fényeket, dí-
szeket látunk. Az üzletközpontokban 
már november közepétől a karácsonyi dí-
szekkel találkozhatunk. Akció akció há-
tán, kivilágított utcák, udvarok hirdetik, 
hogy az emberek várják a karácsonyt, de 
nem úgy, ahogy kellene, nem lélekben, 
nem a Megváltóra gondolva, hanem a 
családi összejövetelekre, az ajándékokra, 
a közösen eltöltött időre fókuszálva. Az 
egész ünnep nem más, mint egy hatalmas 
és jövedelmező üzlet, mely sok pénzt hoz 

és busás haszonnal kecsegtet. Pedig en-
nek nem így kellene lennie.  

De térjünk vissza a fent említett igé-
hez. Ebben az igében le van írva, hogy 
miért is érdemes a karácsonyra, mint 
Krisztus születésnek ünnepére figyelni. 
Azért, mert megjelent Isten üdvözítő ke-
gyelme. Az a kegyelem, melyre nagy 
szüksége van a teremtett világnak! Azt, 
hogy mennyire bűnös világban élünk, ta-
lán nem kell külön ecsetelnem. Mennyi 
borzalmat látunk és hallunk nap, mint 
nap a médián keresztül. Ha pedig a saját 
éltünkre gondolunk, és őszintén magunk-

ba nézünk, láthatjuk, 
hogy bűnösök va-
gyunk, és ahogy a ká-
téban olvashatjuk – 
napról napra szaporít-
juk a bűnt. Az Isten 
kegyelme nél kül nincs 
esélyünk. Isten pedig 
Krisztusban nem csak 
egy egyszerű kegyel-
met adott ne künk, ha-
nem üdvözítő kegyel-
met, ami nem csak 
erre a földi életre vo-

natkozik, hanem egy örökkévalóságra. 
Ezt az üdvözítő kegyelmet minden 

embernek oda kívánja adni, ahogy az ige 
is mondja. De mégsem kapja meg min-
denki. Csak azok, akik hajlandók ezt a 
felkínált kegyelmet elfogadni. Akik fon-
tosnak tartják, hogy a jelenlegi bűnös ál-
lapotból megszabaduljanak, és felismer-
ték, hogy az egyetlen szabadító nem más, 
mint a karácsonykor megszületett Meg-
váltó, az Úr Jézus Krisztus. 

Készüljünk hát az ünnepre úgy, hogy 
gondolataink, tetteink és szavaink közép-
pontjában ne álljon más, mint a megszü-
letett, megfeszített és feltámadott Jézus 
Krisztus. 

Kraus Viktor

Gyülekezeti tájékoztató 2015. december
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ISTENTŐL MEGÁLDOTT KARÁCSONYI ÜNNEPEKET 
ÉS BOLDOG ÚJ ESZTENDŐT KÍVÁN A SZERKESZTŐSÉG

Megjelent az Isten üdvözítő kegyelme… Juhász Gyula:

Betlehem
 

Ó, emberek gondoljatok ma rá,
Ki Betlehemben született ez este,
A jászol almán, kis hajléktalan,

Szelel barmok közt, édes bambinó,
Kit csordapásztoroknak éneke

Köszöntött angyaloknak énekével.

Ó, emberek, gondoljatok ma rá,
Hogy anyja az úr szolgáló leánya,
És apja ács volt, dogozó szegény,

És nem találtak más födélt az éjjel
A városvégi istállón kivül.

Ó, emberek gondoljatok ma rá,
Kit a komor Sibillák megígértek
Kit a szelíd Vergítius jövendölt,

S akit rab népek vártak szabadítót.

Ó, emberek, gondoljatok ma rá,
A betlehemi kisded jászolára,

Amely fölött nagyobb fény 
tündökölt,

Mint minden földi paloták fölött.

Ó, emberek gondoljatok ma rá,
Augustus Caesar birodalma elmúlt,

Az ég és föld elmúltak de e jászol
Szelíd világa mindent túlragyog!

Ó, emberek gondoljatok ma rá,
Ki rómaihoz, barbárhoz, zsidóhoz,

A kerekföld mindegyik 
gyermekéhez

Egy üzenettel jött: Szeressetek!

Ó, emberek gondoljatok ma rá,
És halgassátok meg az angyalok
És pásztorok koncertjét, mely e 

szent éj
Ezerkilencszázhuszonhárom éves
Távolságából is szívünkbe zeng.

Ó, emberek gondoljatok ma rá,
S gondoljatok, rá holnap és minden 

áldott
Napján e múló életnek s tegyen

A betlehemi énekből öröm,
A karácsony álomból valóság,

És békessége már az embereknek.

Lénártfalva 
református 
temploma

A XX. század 80-as éveiben egy 
kerékpár túra résztvevői nagy tisztelet-
tel beszéltek arról, hogy a deregnyői 
kastély néhai ura, Lónyay Gábor, mi-
lyen fontos szerepet töltött be a vala-
mikori Zemplén vármegyében a re-
formkor idején. A reformok számára 
nem csak politikai eszméket jelentet-
tek, hanem sokkal inkább eredménye-
sebb gazdálkodást, a birtokain élők 
szellemi, kulturális életének felkarolá-
sát, valamint a tehetséges fiatalok tá-
mogatását is. Ennek jegyében került 
sor egy sor gazdasági fejlesztés mellett 
a református templom felépítésére 
1836-ban, az egyházi alapiskola és ta-
nító-lakás felépítésére 1849-ben, a Ló-
nyay mauzóleum építésére, amely ha-
lála után készül el, s tervezője az a 
Gerster Kálmán, aki Kossuth, Deák, 
Arany János síremlékét is tervezte és 
építette. Ösztöndíjat alapít a tehetsé-
ges falusi gyerekek támogatására, 
27 000 kötetes könyvtárat alakít ki, 
amelynek rendezését egy lengyel me-
nekült forradalmárra, Gráven Lajosra 
bízza, aki a kastélyban talál otthonra. 
Közéleti szereplése a reformkor, és az 
1848-49-es forradalom éveiben a leg-
erőteljesebb. A reformkorban Kossuth 
Lajos mentora, s ő az egyik kezdemé-
nyezője annak, hogy hírlapi tudósítá-

sokban tájékoztasson a „diéta” törté-
néseiről. Az első magyar független 
kormányban a kultuszminisztérium 
protestáns osztályát vezeti. A szabad-
ságharc leverése után nem vállal tiszt-
séget.

Sajnos 1944-től a kastély állapota 
egyre romlott, amíg az utóbbi években 
meg nem kezdődött az alapiskola fej-
lesztése, aminek eredményeként lehe-
tővé vált, hogy méltó emléktábla fi-
gyelmeztesse a tanuló ifjúságot szelle-
mi örökségünkre, a valamikor itt élt 
történelmi családra. A község polgár-

mestere és a képviselő testület döntése 
alapján Ferenc György által faragott 
márvány dombormű készült, melynek 
ünnepélyes felavatására 2015. október 
18-án került sor. Az igehirdetési szol-
gálatot Kraus Viktor esperes végezte, 
ünnepi beszédet Szesztay Ádám fő-
konzul mondott, majd Kis Endre Jó-
zsef ismertette Lónyay Gábor életút-
ját. Ezt követően került sor a Lónyay 
pályázat díjának átadására, majd a re-
formátus gyülekezet által készített sze-
retetvendégség zárta az ünnepi ese-
ményt.

Csoma László
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      Jézus Krisztus a világ világossága
Karácsonyi ünneplésünk úgy lesz 

számunkra áldássá, ha  mélyen elgon-
dolkozva betölti lelkünket az, hogy mi-
ért jött el Isten Fia Jézus a menny dicső-
ségéből erre a miattunk megátkozott 
földre?... És mit hozott nekünk, békes-
ségre, örömre és boldogságra sóvárgó 
embereknek?...   Jézus nem földi mulan-
dó, hanem romolhatatlan mennyei aján-
dékot hozott. És, hogy miért jött, arra a 
kérdésre ezt mondja: „Én világosságul 
jöttem el a világba, hogy senki ne ma-
radjon sötétségben, aki én bennem 
hisz.” (Ján.12:6)

A teremtés hajnalán Isten első te-
remtő szava: „Legyen világosság.” És 
lett világosság. Ezzel kezdődött el Isten 
akaratából az élet. A világosság és az 
élet összetartoznak. Minél kevesebb 
fény jut el valahová, annál szerényebb 
ruhát ölt ott fel a természet. Felvilágoso-
dott légkörben fejlődhet műveltté az em-
ber. Örömmel üdvözölte az emberiség 
azt az időt, amikor a felvilágosodás kor-
szakát látta eljönni. Mert a tudomány 
által az ember felfedezhette a természeti 
törvények titkaiból azokat, amelyeknek 
felhasználásával az emberiség javát szol-
gálhatja. De bármilyen óriási léptekkel 
halad a tudomány, még nagyon sok előt-
te a homály és sötétség. Amint egy tu-
dós mondta: „Sokkal többet lehetne írni 
arról, amit még nem tudunk, mint arról, 
amit már tudunk, és a legnagyobb kér-
déseket még fel sem tettük.”

Mi az élet?... Honnan jöttünk és 
hová megyünk?… Mi van a halál után?... 
Ezeket és még sok más kérdést az embe-
ri elme nem tud megfejteni. És mikor a 
tudomány szava elnémul, felhangzik Jé-
zus határozott kijelentése: „Én vagyok a 
világ világossága, aki engem követ, nem 
járhat sötétségben, hanem övé lesz az 
életnek világossága.” (Ján.8:12) Krisz-
tus által teremtetett a világ, csak Ő tár-
hatja elénk a tudomány előtt elrejtett és 
a számunkra szükséges titkokat. De 
nem csak az elménket, sokkal nagyobb 
szükségünk van a bűn által sötétségbe 
borult lelkünknek az igazi világosságra, 
hogy ez életnek világosságában járhas-
sunk. Mert Krisztus nélkül az élet nem 
igazi élet, hanem hiábavaló, elveszett 
élet. Nélküle tudós, művelt vagy tanulat-
lan és minden ember sötétségben jár, és 
nem tudja, hogy hová megy. Balgatag 
mindenki, aki Krisztus nélkül bármi 

másban keresi boldogságát, és a világos-
ságot, mivel Ő éppen azért jött, hogy 
lelki sötétségünket eloszlassa.

„A nép, amely sötétségben jár, lát 
nagy világosságot, és akik a halál árnyé-
kának földjében lakoznak, fény ragyog 
fel fölöttük.” (Ézs.9:2) Az ószövetségi 
időben hangzott el a prófécia, de az ak-
kor élő nép még nem láthatta meg a 
nagy világosságot. Csak később, Jézus 
eljövetelével ragyogott úgy fel a nagy vi-
lágosság, mint a sötét, komor felhők elő-
törő napnak ragyogó fényessége. Jézus 
elsősorban a választott néphez, az Ő 
népéhez jött. De ez a nép, amelyre Isten 
annyi fényözönt árasztott, velük közölte 

parancsait, kijelentéseit, és üzeneteit és 
általuk a föld minden népének is. Mikor 
Jézus évezredek várakozásai után meg-
érkezett, az olyan epekedve várt Messiá-
sukat nem ismerték el, nem fogadták be, 
üldözték, kivetették maguk közül és ha-
lálra adták.

Mi már Jézus Krisztus ismeretének 
világosságában élhetünk. A Bibliában 
„Isten tulajdon igaz beszéde” szól hoz-
zánk. Gyülekezeteink templomaiban, 
világosan hangzik az evangélium hirde-
tése. Mégis, a népünk közül is sokan el-
zárkóznak az igazi világosságtól. És 
mennyien lehetnek azok, akik már kap-
tak lelkükbe annyi fényt, melyben meg-
találták bűneiket, de még a világszerte, 
vagy a szívük konok keménysége miatt 
megmaradtak bűnös életükben. Van-
nak, akik elfogadnának egy olyan Meg-
váltót, aki nem a bűneikből hozna sza-
badulást, hanem azokban élve fogadná 
magához ,és úgy ülhetnének be majd a 
mennyek országába. Vannak azonban 
bűneikből szabadulást buzgón keresők 
is, akik tévtanítások hálóiba kerültek, és 
ezért útvesztőkben bolyongva, nem ta-
lálhatják meg az egyetlen Megváltót, 
Krisztust. Hitetlenség, közömbösség, 

bűnös szórakozásoknak rabjai, és elso-
rolhatatlan sokféle bűn sokasága tartja 
távol az emberiség millióit Istentől. 
Mindezek ellenére, Isten szereti a bűnös 
embert, nem mondott le a megmentésé-
ről.

Dicsőítsük Istent, hogy az „idők tel-
jességében elküldte szerelmes Fiát a 
földre a elveszett emberiség megváltásá-
ra. Határtalan szeretetével tette ezzel 
nyilvánvalóvá amit „még az angyalok is 
csodálnak”. Áldjuk az Úr Jézust, hogy 
Istenségét elrejtve, kész volt emberré len-
ni. És mint ember, „megalázta magát, 
engedelmes volt haláláig, mégpedig a 
kereszthalálig.” (Fil.2:8) „Ezzel az egyet-
len egy áldozatával” kegyelmet és üdvös-
séget szerzett a kárhozatra méltó bűnös 
emberiségnek: még a bűn legnagyobb 
mélységében élőknek is szól  a kegyelme, 
- nekem is, nyomorult bűnösnek és min-
denkinek. Aki bűneit mélységesen meg-
bánva, leborul Isten elé, irgalmáért kö-
nyörögve, bűnbocsánatot kap, rettegő, 
gyötrődő lelke megnyugszik és békesség 
és öröm tölti el. A Jézus vére által szer-
zett, nekünk ingyen felajánlott, és hittel 
elfogadott kegyelemnek meghálálására 
„az örökéletünk sem lesz elég.” Aki nem 
törődik ezzel s felbecsülhetetlen nagy 
ajándékkal, nem ragadja meg, elutasítja, 
a kárhozat örök gyötrelme vár reá.

A drezdai képtárban van egy gyö-
nyörű kép, a „Szent éj”, mely azért ra-
gadja meg az embert, hogy a jászolban 
fekvő kisdedről árad szét a fény az istál-
lóban. Beragyogja József és Mária ar-
cát, a pásztorokat. Fénybe helyezi az ál-
latokat és minden ott lévő tárgyat, sőt 
az égboltozatot is. Jézus Krisztus Lelké-
nek világossága ma is szétárad az egész 
világon. Reád is ráragyog, már csak arra 
vár, hogy nyisd meg előtte a szívedet. 
Fogadd be őt, hogy tisztítsa meg bűntől, 
szennytől, űzze ki a sötétséget, hogy Ő 
legyen életed Ura, vezérlője. És világos-
ságban járva, elvezessen a mennyek or-
szágába, a megváltottak boldog örven-
dező, Istent dicsőítő seregébe.

Erdélyi Zoltán

„Jézus hiába született meg a jászolban, 
ha nem születik meg a szívedben. És a 
szívedben csak akkor és úgy születik meg, 
ha leborulsz előtte.”

Révész László 
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Hitről hívőknek
TIRANA ÚJ HANGJA: VILÁGKONFERENCIA A KERESZTYÉNÜLDÖZÉSRŐL 
BILLY GRAHAM MEGDÖBBENTŐ FIGYELMEZTETÉSE – IMA ÉS LELKI VILÁGKOALÍCIÓ

Annyira felgyorsulnak manapság az események, hogy hovato-
vább egy cikkben legalább hármat össze kell zsúfolni ahhoz, hogy 
valamennyire is lépést tudjunk tartani a sodró idővel. Nem csak a 
tömött sorokban, tízezrével áramló „migránsok” szolgáltatják a 
mindennapi fordulatokat. A kilencvenes éveiben járó világevangé-
lista nemrég meglepő figyelmeztetéssel fordult az USA lakóihoz. És 
ami a mára kialakult helyzetben nagyon fontos, az a spirituális vi-
lágkoalíció, amire a ránk következő vasárnap is nagyszerű alkalmat 
kínál. November 15. ugyanis az üldözött keresztyénekért millió-
számra felhangzó könyörgések, imakérések világ-imanapja lesz. 
(Források: opendoors.de; pro-medienmagazin.de; kath.net; 
goodnews-wien.at; idea.de)  Írta: Dr. Békefy Lajos

Tirana mára a keresztyénüldözés elleni összefogás ösztönzője
Micsoda elképesztő fordulat! Egy ország damaszkuszi útja? Akár 

igen, akár nem, valóban döbbenetes, hogy alig pár évtized alatt Isten 
milyen hatalmas tudati és társadalmi változást képes elvégezni - még 
Albánia életében is! Az évtizedekkel ezelőtt önmagát rendületlenül a 
világ első és egyetlen ateista államának deklaráló szkipetárok földjén 
született az a Teréz anya, akinek csupa szív karitatív rendje élő cáfo-
lata lett hazája ateizmusának, s az így elhíresült dél-balkáni állam na-
gyon negatív megítélésének. Aztán jöttek a meglepetések: a keresz-
tyénség újjáéledt a pár milliós lakosság körében, kiváltképpen Ferenc 
pápa látogatása jelentett nagy lökést ebben az irányban. És tessék: 
napjainkban a keresztyénüldözéssel foglalkozó világkonferencia hely-
színe az albán főváros, Tirana. Ennek a Tiranának más a hangja, mint 
a 60-70-80-as évek fő ateista bázisának. A Radio Tirana most az 
evangéliumról, imáról, keresztyén összefogásról és az üldözés elleni 
kiállásról szól. 

145 egyházi vezető a világ minden részéből Tiranában
A nemzetközi keresztyén és nem keresztyén sajtó abban szinte 

egyöntetűen fogalmaz, hogy november 4-én valóban történelmi mér-
földkőnek tekinthető eseményre került sor az albán fővárosban. Edi 
Rama albán miniszterelnök ugyanis fogadta a 145 magas rangú egy-
házi vezetőt. Ekkor vette kezdetét az a háromnapos találkozó, mely-
nek egyetlen központi témája a világméretű keresztyénüldözés volt. 

Jeladás az üldözöttek felé: Jézus gyülekezete él, bízzatok!
Nagyon elgondolkodtató mind a fogadás, mind a találkozó létrejöt-

te, hiszen a mai Tiranában mindenki érezhette a történelemben cselek-
vő Isten valóságát és munkálkodását, ha az olykor egészen más stí-
lusban történik, mint ahogyan az emberek többsége várná vagy 
képzeli. Pontosan november 4., a fogadás napja előtt 25 évvel történt, 
hogy egy albán pap életét is kockáztatva a világ akkori első, teljesen 
ateista államában, egy temetőben nyilvánosan misét tartott. Továbbá 
a keresztyénség modernkori történelmében ez az első alkalom, amikor 
ennyi magas rangú egyházi vezető találkozott: ortodoxok, katolikusok, 

protestánsok, evangélikálok és pünkösdiek. Szállásuk az a hotel volt, 
amit egy 1967-ben lerombolt katedrális helyén építettek fel az „ateiz-
mus nagyobb dicsőségére”! A találkozót a Krisztus Feltámadása Ka-
tedrálisban tartották, amit szintén újjá építettek egykori romjain. Mind-
ezzel, és üzeneteikkel is a bátorítás, biztatás jelét kívánták adni a 
résztvevők keresztyén testvéreiknek a világ jelenleg leginkább üldö-
zéssel sújtott országaiban: Szíriában, Irakban, Nigériában. Milyen kü-
lönös „világpolitikája”, munkája Istennek: ott, ahol a keresztyén hitről 
mint kihalt és rosszízű emlékről beszéltek csak évtizedeken át a tira-
nai rádióban, és iskolákban, meg pártgyűléseken, most újra éled Krisz-
tus népe, gyülekezete. A konferencia fontos részét képezte az üldözött 
keresztyének képviselőinek meghallgatása, tanulás tőlük sorsukról, 
helytállásukról, mártíromságukról, valamint a testvéri hozzáállás meg-
bizonyítása a jelenlévők s az általuk képviselt keresztyén milliók iránt. 

Moszuli érsek: Irakban genocídium folyik 
Basilios Georges Casmoussa érsek azoknak a nevében szólalt 

fel, akik az IS (=Iszlám Állam) nevű terrorszervezet kalifátusának a 
fővárosában, az ősi Moszulban éltek, vagy még ott élnek. Bár java ré-
szük elmenekült, egy részüket megölték, s volt, aki fejpénzen próbálja 
menteni családja és a maga életét. De ki tudja, meddig? Az érsek an-
nak a közösségnek a képviselője, amelyik Krisztust követő hitéletét 
nagyon korán, már a Megváltó Úr Jézus feltámadása után pár évtized-
del ott gyakorolta, s gyülekezetet hozott létre Moszulban. Így ők való-
ban legalább ötszáz évvel az iszlám térhódítása előtt már ott éltek, s 
az arab kultúra keresztyén formálói között tartják számon mindmáig 
önmagukat, s őket az elfogulatlan muszlimok, mint például Talal Ibn 
Hasszán jordániai királyi herceg, aki látván az otthonaikból menekülő 
szír és iraki keresztyéneket, így fogalmazott: Ne menjetek el, nélküle-
tek nincs arab kultúra! Casmoussa érsek pedig ezt mondja: Manapság 
nem szocio-kulturális genicídiumot, népirtást élnek át az iraki keresz-
tyének? A genocídium nem feltétlenül egy nép fizikai megsemmisíté-
sét jelenti, hanem a szociális, családi, helyi, közösségi kapcsolatok 
rendszeres és módszeres felszámolását, a kulturális, közösségi törté-
nelem tudatának kigúnyolását, hagyományaik megtépázását, jövőesé-
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lyeik és jelenlegi lehetőségeik teljes szétzilálását. Az egykori Ninive 
környékén még ott élő, a migrációval még el nem sodródott bátor ke-
resztyének naponta durva diszkriminációt élnek át, szenvednek el. Ha 
ők mind elmennek, akkor a keresztyénség iraki jelenléte, közel kétezer 
éves története semmisül meg. Emberfeletti a tét!

A nyugati keresztyénség hiánybetegségei: szenzibilitás-hiány
és mellőzés

A világkonferencia egyik főszónoka, dr. Andrea Riccardi a ke-
resztyénség és a világvallások történetének római professzora kritiku-
san fogalmazott: a nyugati keresztyénséget akarva-akaratlanul erős 
bűntudat terheli, a múltbeli tévedések, erőszak miatt, amit a keresz-
tyénség nevében követtek el a történelem során. Ennek sajátos és torz 
megnyilatkozása lett, hogy a 20. századra szinte közömbösség lett 
úrrá a keresztyénségen az üldözések kapcsán. A keresztyén közössé-
gek jó része önmagával foglalkozik, s nem hallják meg annak a világ-
nak a jajkiáltását vagy segélykiáltását, ahol férfiakat és nőket hitük 
miatt üldöznek és aláznak meg. Szerinte a múltbeli bűnökről történő 
teljes megfeledkezés, illetve a jelenkori érzéketlenség valahol mélyen 
összefügg.

Tiranai közös nyilatkozat
A konferencia résztvevői közös zárónyilatkozatukban nem véletle-

nül utaltak arra, hogy minden keresztyén felekezet és közösség együt-
tes és közös fellépése szükséges ahhoz, hogy a diszkrimináció, üldö-
zés és a halál körülményei között élőket keresztyén hitükben és 
bizonyságtételük állhatatosságában bíztassuk. „Sürgősen meg kell 
erősödnünk a szolidaritásban és az elmúlt napok eredményeit feltétle-
nül tovább kell adni”, s azokat ismertté kell tenni a világ közvéleménye 
előtt is – olvasható a tiranai nyilatkozatban. Nyomatékosan erőteljes 
imára hívja a tiranai nyilatkozat a világkeresztyénséget, kiváltképpen 
azokért a keresztyénekért, akik Irak, Szíria és Nigéria északi részén 
Jézus gyülekezetének tagjaiként állandó életveszélyben vannak. 

Az Open Doors a következő vasárnapra világ-imanapot hirdet
Észak-Korea és Nigéria üldözött keresztyénjei szerepelnek az idei 

világ imanap könyörgéseinek az élén. Az akcióban a világ 100 orszá-
gának mintegy tízezer gyülekezete, egyházi közössége vesz részt. 
Németországban már 3 000 csomagot állítottak össze a segélyszerve-
zet munkatársai, bennük a különleges istentisztelet liturgiájával, DVD-
filmekkel, melyeken azok a keresztyének is megszólalnak, akik az ül-
dözés területein élnek. A szervezet adatai szerint a világ különböző 
részén mintegy 100 millió keresztyén szenved el hátrányokat, bántal-
mazást vagy halált hite miatt napjainkban. 13 éve a legerőteljesebb 
üldözést Észak-Korea produkálja, a leginkább keresztyénüldöző orszá-
gok élén az első helyen áll. Mintegy 300 ezer keresztyén él a kommu-
nista országban, közülük 50-70 ezer büntetőtáborokban, kényszer-
munkán van. A másik nagyon veszélyes terület Nigéria, ahol a Boko 
Haram szélsőséges iszlám katonai szervezet gyilkolja a Krisztus-köve-
tőket. Az elmúlt 10 évben több, mint 12 és fél ezer keresztyént öltek 
meg nagyon brutálisan. Az idei üldözött keresztyénekért tartandó vi-
lág imanapon az ott élőkért, de a szíriai, iraki keresztyénekért is szól-
nak majd az imák. 

Billy Graham: nemzetünk foglalkozzék a keresztyénüldözéssel!
A kilencvenes évei közepén járó világevangélista, Billy Graham 

társaságuk központjában, az észak-karolinai Mon treatban kiadott közle-
ményében, felhívásában így fogalmaz: ideje, hogy az USA keresztyénjei 
egyre inkább foglalkozzanak a keresztyénüldözés kérdéseivel.  Sokak-
nak fogalmuk sincs arról az USA-ban, mit is jelent az üldözés, hiszen az 
elmúlt két évszázadban ez elkerülte Amerikát. „Nemzetünk nem tudja, 

mi a megaláztatás. Nem tudjuk, mi igazából az áldozat és mi a szenve-
dés”. Ez  azonban nem fog mindig így maradni – figyelmeztet az evangé-
lista. Szerinte sok keresztyén az Új Világban az üldözés helyzetébe ke-
rülve nagyon könnyen feladná hitét, s akár képes lenne Krisztust is 
megtagadni. „Akik nagy hangon beszélnek hitükről, nagyon könnyen az 
elsők között lennének, hogy feladják azt” – fogalmaz a keresztyénség 
nagy öregje. Az USA ugyan jelenleg a világ legerősebb hatalma, de ha 
a fegyverekben, s nem Istenben bíznak az emberek, jöhetnek olyan 
konfliktusok, amelyek nagyon kedvezőtlen kimenetelűek lehetnek. A 
Biblia és a történelem számos példával bizonyítja, hogy a nagy válsá-
gok idején az anyagi erő és a tehetősség nem elég a túléléshez. 

Mind Tirana új hangja, mind az Open Doors világ imanapi felhívá-
sa, valamint Billy Graham figyelmeztetése elég fajsúlyos ahhoz, hogy 
gyülekezeteinkben, egyházainkban, a kárpát-medencei magyar ke-
resztyénségben feltegyük ismét és ismét a kérdést: mit gondoljunk, s 
tegyünk ebben a helyzetben idehaza atyámfiai? És keressük, adjuk 
meg a választ a régi kérdésre is: Quo vadis, Domine? Az apokrif Péter-
akta szerint a Rómából menekülő Péter tette fel ezt a kérdést az Úr-
nak. Az Ő válasza ennyi volt: Rómába megyek, hogy ott ismét kereszt-
re feszítsenek. Erre Péter megfordult, s ő is Róma felé vette útját. Mert 
nincs meggyőzőbb a személyes példánál! Nagyon erős az az egyház, 
amely annyi mai hitvallót, üldözésben helytálló keresztyént, mártírt és 
vértanút tud felmutatni…  

*
E cikk témájához kapcsolódóan jelezzük Kedves Olvasóinknak, 

hogy a közeljövőben jelenik meg dr. Békefy Lajos könyve KERESZT-
TŰZBEN címmel, melynek témája: a keresztyénüldözés története, a 
világvallások mai versenyfutása, a szekularizáció elméletének hanyat-
lása, a világvallások várható 21. századi reneszánsza. Továbbá a mai 
keresztyén mártírok, helytállók és egy egészen másfajta, például isz-
lám kultúrában a keresztyénséget meggyőző módón megélők, azt a 
Lélek fantáziájával és találékonyságával bemutató bizonyságtevők 
megismertetése az érdeklődő magyar egyházi és nem egyházi közvé-
leménnyel. 

B i B l i a o l v a s ó
v e z é r f o n a l
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Az Ágcsernyői református leányegyház presbitériuma 
2015. november 8-án otthonában  köszöntötte  gyüleke ze-
tének legidősebb tagját ,Ilus nénit, aki október 30-án töltötte 
be Isten kegyelméből 89. életévét. Neve  a Református Újság 

keresztrejtvényeinek  megfejtői között már évtizedek óta ott 
szerepel. Hihetetlen szorgalommal és örömmel teszi. 
Kosztyu Péterné a 89 éves tiszteletbeli presbiter, hűséges  
egyháztag, templomépítő munkás. Már csak leánya és veje 
kíséretében tud eljönni az istentiszteletekre, de Bibliája és 
énekeskönyve  ott van az asztalán, hogy mindennap 
dicsérhesse  mennyei Urát. Ézsaiás 55, 8-9 versét felolvasva  
és a 274. dicséretet elénekelve,  imával  fejeztük be a 
látogatást. Együtt voltunk a szeretetben, az emlékezésben, 
Isten dicsőítésében. Végül  az Ároni Áldást  elénekelve 
köszöntünk el Ilus  nénitől, Isten megtartó kegyelmébe 
ajánlva  életét. Adja az Úr, hogy jelenlétével  még sokszor  
megtisztelhesse alkalmainkat! Legyen további életén is  
Isten áldása.

Orosz Enikő

Köszöntés Ágcsernyőn

Abaúj-Tornai Református Egyházmegye
- Beszámoló a Konfirmandus napról

2015. november 7-én reggel fél tízkor kezdődött az Abaúj-
Tornai Református Egyházmegye konfirman dus napja, amely-
nek központi témája: Krisztus teste volt. Az egybegyűlt 77 
konfirmandust, 14 lelkipásztort és 6 gyülekezeti szolgálatte-
vőt Buza Zsolt missziói előadó köszöntötte a Lukács evangé-
liumából vett igével:„Mert az Emberfia azért jött, hogy meg-
keresse és megtartsa az elveszettet.” (Lk 19,10). 

Ezután a gyermekek énekeltek André János, Molnár Ár-
pád, Hranyó Mihály és Vargha Balázs tiszteletesek vezetésé-
vel. Hisszük, hogy Gróf Zinzendorf éneke, 395. dicséret vers-
sorai beivódnak az életükbe és szerve része lesz gyülekezeti 
szolgálatuk megélésének.

A fő előadást Buza Zsolt missziói előadó tartotta, amely-
nek központi igéje a Korinthusiakhoz írott első levél 12. részé-
nek 12. és 27. versei voltak: „Mert ahogyan a test egy, bár sok 

tagja van, de a test valamennyi tagja, noha sokan vannak, mégis 
egy test, ugyanúgy a Krisztus is. Hiszen egy Lélek által mi is 
mindnyájan egy testté kereszteltettünk, akár zsidók, akár görö-
gök, akár rabszolgák, akár szabadok, és mindnyájan egy Lélek-
kel itattattunk meg. Mert a test sem egy tagból áll, hanem sok-
ból. Ha ezt mondaná a láb: „Mivel nem vagyok kéz, nem vagyok 
a test része”, vajon azért nem a test része-e? És ha ezt mondaná 
a fül: „Mivel nem vagyok szem, nem vagyok a test része”, vajon 
azért nem a test része-e? Ha a test csupa szem, hol lenne a hal-
lás? Ha az egész test hallás, hol lenne a szaglás? Márpedig az 
Isten rendezte el a tagokat a testben, egyenként mindegyiket, 
ahogyan akarta. Ha pedig valamennyi egy tag volna, hol volna a 
test? Így bár sok a tag, mégis egy a test. Nem mondhatja a szem 
a kéznek: „Nincs rád szükségem”, vagy a fej a lábaknak: „Nincs 
rátok szükségem!” Ellenkezőleg: a test gyengébbnek látszó részei 
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A Szeretetnaptár2016-os kiadása 
és a ReformátusÚjság a 2016-os 
évre már rendel hető szerkesz tő-
sé gunk címén, változatlan áron: 
076 74 Drahňov-Deregnyő 216, 

Tel.: 056/6395396,  
e-mail: ladislavcsoma@gmail.com.

Amegrendeléseknekbeérkezésük
sorrendjébenteszünkeleget.

Csoma László

nagyonis szükségesek, és amelyeket a test tisztességtelen részei-
nek tartunk, azokat nagyobb tisztességgel vesszük körül, és ame-
lyek ékesség nélkül valók, azok nagyobb megbecsülésben része-
sülnek: az ékeseknek azonban nincs erre szükségük. Isten 
szerkesztette így a testet egybe: az alacsonyabb rendűnek na-
gyobb tisztességet adva, hogy ne legyen meghasonlás a testben, 
hanem kölcsönösen gondoskodjanak egymásról a tagok. És így 
ha szenved az egyik tag, vele együtt szenved valamennyi, ha di-
csőségben részesül az egyik tag, vele együtt örül valamennyi. Ti 
pedig Krisztus teste vagytok, és egyenként annak tagjai.“ (IKor 
12,12-27)

Az előadás felmutatta a fiataloknak, hogy mi nem a világ-
ban rejlő kincsek közül a Krisztus teste: testépítés, testszépí-
tés, testsúly gyarapítása nagy bevásárló központjaink által. 
Sportköreik, bandáik, önmaguk, népük és nemzetükhöz való 
tartozásuk mind érték és áldott érték, de nem a Krisztustestet 
ábrázolják ki. 

Krisztus test menedék, erőforrás, gyülekezeti közösség, 
amely nincs hibák és ellentétek nélkül, de a feje Krisztus. Két 
kirívó megélési megnyilvánulásról is beszéltünk az Ige sze-

rint: különcködés és kisebbségi érzés a gyülekezeten belül.  
Ezek után csoportbeszélgetés következett, majd a vendég-

látó, szádalmási gyülekezet szeretetvendégségét élvezhettük: 
virsli, kenyér, tea. 

Délután közösségformáló játékokat játszottunk, amelyek 
kötődtek a közösségi életformánkhoz. Vetésforgóban minden 
csoport „nudlizott”- közösen kellett megoldania a feladatot, 
közösen kellett egy párosnak egy adott képet alkotnia, közö-
sen kellett kiábrázolni egy emberi testen keresztül a gyüleke-
zetek hibáit és erényeit. „Ejtőernyőztek”, ahol a gyülekezet 
sokszínűségét figyelhették meg. „Activity-ztek”, megjárták a 
gyülekezetek mélységeit is, mocsarakban úsztak, és „lufi-szál-
lítás” volt, valamint a jó és hasznos illatú fűszereket is fel kel-
lett ismerniük. A konfirmandusnap közös énekléssel és Nt. 
Orémus Zoltán, esperes záró imádságával ért véget. 

Hálát adunk a mindenható Istennek, hogy megáldott min-
ket, és köszönjük az egyházmegye támogatását, valamint a 
Szádalmási Református Egyházközség szerető és gondosko-
dó fogadtatását. Istennek legyen hála ezért az alkalomért. 

Buza Zsolt, missziói előadó

Iskolai megemlékezés a reformáció emléknapján
A Bodrogszerdahelyi Magyar Tanítási Nyelvű Alapisko-

lában színvonalas megemlékezést szerveztek a reformáció 
emléknapja alkalmából az őszi szünet előtti utolsó tanítási 
napon. Lelkészek és pedagógusok együtt tervezték és szer-
vezték a történelmi visszatekintést, bibliai történetek feldol-
gozását, közös éneklést és előadásokat tartalmazó érdekfe-
szítő programot.

Az iskolavezetés kezdeményezését Langschadl István re-
formátus lelkész karolta fel, és szárnyakat adva a kezdemé-
nyezésnek az ötletből egy tartalmas program kerekedett. Az 
eredeti tervek szerinti rendhagyó hittanóra helyett egy olyan 
foglalkozást szerveztek, amely a kicsiket és nagyokat egy-
aránt lekötötte, és tudásukat játékos formában új ismeret-
anyaggal bővítette.

Langschadl István a rendezvényről nyilatkozva elmondta: 
„Számunkra azért is fontos minden iskolai rendezvény, mert 
egyházmegyénkben nincs református iskola. Holott egyhá-
zunk az oktatási-nevelési tevékenységet mindenkor kiemelten 
fontosnak tartotta. Az említett okokból a bodrogközi iskolá-
kat - amelyekben sok a református gyermek - egy kicsit a sajá-
tunknak is tartjuk. Ezért volt természetes, hogy az iskolaveze-
tés kezdeményezésére az első szóra mozdultunk. A reformáció 
- leegyszerűsítve - az Istennel való bizalmas viszony keresése, 
helyreállítása. Ezért üzenete szerteágazó, az emberi élet min-
den szegmensével kapcsolatba hozható. Mi ezen az alkalmon 
az egyház, vagyis az Istennel és emberekkel való közösség, 
tehát a személyes kapcsolatok fontosságára igyekeztünk rá-
mutatni, túllépve a felekezeti különbségeken. Rövid idő állt 
rendelkezésünkre, ezért a kollégák elkötelezettségére, kreati-
vitására és tapasztalatára nagy szükség volt. Az alsó tagozato-
sak egy élménypedagógiai jellegű közös foglalkozáson voltak 
együtt. A felsősök a történelmi előadás meghallgatása, ének-
tanulás, és egy rövid videó megtekintése után osztályonként 
kiscsoportos beszélgetésen vettek részt. Itt történt meg a tény-
leges üzenetátadás, kiemelve a közösséghez tartozás előnyeit 
a bezárkózottsággal, magányossággal szemben. Szolgálóként 
nyolc református lelkipásztor és a kiskövesdi gyülekezetből 

egy református főiskolai hallgató vett részt az alkalmon.” 
A prezentációval színesített történelmi visszatekintést Kali-
nák Norbert történelem szakos pedagógus tartotta. Előadásá-
nak tartalmát röviden így foglalta össze: „Az előadás témája a 
reformációnak, mint az egyetemes kereszténységen belül le-
zajlott történelmi és hittudományi változásnak emberközpon-
tú bemutatása volt, vallástörténeti és spirituális nézőpontból. 
A kiindulási alap ember és Isten kapcsolata az ősi múltban, 
ősi isteni minőségek és az emberi tudat által felfogott és folya-
matosan változó Istenkép volt. A kereszténység előzményei-
nek bemutatását követte a kereszténység napkeleti szimboli-
kájának ismertetése, a kereszténység rövid történeti 
bemutatása, valamint a jelenlegi főbb keresztény felekezetek, 
irányzatok felsorolása. Az előadás befejező része a lutheri és 
kálvini tanok ismertetése, valamint a katolikus és protestáns 
egyházak kapcsolatának bemutatásáról szólt.”

A diákok természetesen nemcsak a megemlékezés kere-
tében találkoznak a reformáció gondolatával, hanem az iro-
dalom órákon is, ahol a korra jellemző irodalmi és művésze-
ti alkotásokkal is megismerkednek. Így tudják 
gondolatvilágukban összekapcsolni a hit, a tudomány, és 
művészetek egymásra való hatását egy adott korban.

Tökölyi Angéla
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Rendhagyó reformációi ünnepi istentisztelet 
egy Árpád-kori templomban

A Barsi Egyházmegye lelkipászto-
rai közösen szolgáltak egy rendhagyó 
reformációi ünnepi istentiszteleten 
Hontvarsányon. A 3. egyházmegyében 
most először, első alkalommal került 
sor egy ilyen közösen szolgált ünnepi 
alkalomra.

Hontvarsány kis községében a 
dombtetőn Árpád-kori templom büsz-
kélkedik. Istennek eme robosztus haj-
léka a 12. század közepén épült román 
stílusban. A templom gondosan fara-
gott, szürke kváderkövekből épült. E 
hajlék az egyházmegyében a többi 
templom mellett különleges ékszerként 
tartható számon.

Az úrasztalán pedig mintegy kincs-
ként megpillantható a gyülekezet kó-
kuszkelyhe. Amikor a kegyelem asztala 
megteríttetik, e aranyozott, ötvös fog-
lalatban levő kehelyből veszi a gyüleke-
zet a Krisztus kiontatott vérét szimbo-
lizáló bort, immár 1667-től (.) mind a 
mai napig. Úgy gondolom, e kehelyről 
méltán elmondható, nemcsak a Barsi 
Egyházmegyének, de egész Felvidék-
nek kiemelt büszkesége.

A rendhagyó reformációi ünnepi 
istentiszteletre 2015. október 30-án ke-
rült sor, este 5 órai kezdettel.

Az istentisztelet Kassai Gyula espe-
res köszöntésével vette kezdetét, aki 
ezen alkalom mottójaként a köv. Ige-
verset választotta: „A lámpás megvilágít 
téged a fényével.” (Lk. 11:36)

Ambrus Erika Ipolypásztó – 
Garamsalló lelkésze Lukátsi Vilmától 
a Wittenberg c. verset tette szavalatá-
ban közkincsé.

Izsmán Jónás Ipolysági lelkész veze-
tésével vallást tettünk hitünkről, el-
mondván az egyetemes egyház hitval-
lását.

Az Igét (Ef. 1:15-23) lelkünk épülé-
sére Révész Tibor Zselíz – Sáró lelké-
szétől hallhattuk.

Tóth Zoltán nagykálnai lelkész veze-
tésével a gyülekezet elimádkozta a Kál-
vini bűnvalló imádságot.

Szószéki szolgálatot Géresi Róbert 
püspök-helyettes végezte. Alapigéül 
Zsid. 4:14-16 szolgált.

Az igehirdetésben elhangzott, hogy 
e mai alkalom hálaadás, megemlékezés 
és ünneplés egyszerre. Szólt hozzánk a 
felhívás, mely szerint ragaszkodjunk a 
Krisztusról szóló bizonyságtételhez. 
Igazítsuk életünket, cselekedeteinket, 
szavainkat, napjainkat Isten szavához. 
Ez úgy válik lehetségessé, ha engedjük, 
hogy Isten formáljon minket.

Az igehirdetést követően Révész 
Csilla Zselíz – Sáró lelkészének ének-
szolgálata következett. Felemelő volt 
hallgatni a szoprán hangfekvésű szóló 
énekét. („Úr Jézus hozzád kiálltok, ó 
halld meg esdeklésem…”)

Az utóima Luther Márton imáiból 
volt összeállítva, amit Szathmáry Zsu-
zsanna – Nagykálna, Icso Sándor – 
Vámosladány, Kiss Pálné – Farnad és 
Dukon András – Pozba lelkészek vitték 

fennszóval az Úr elé.
Az Úrtól tanult imádságot Sándor 

Veronika – Újlót lelkésze vezette.
Nemzeti imádságunk, a Himnusz 

eléneklése után az ároni-áldást Kiss Pál 
– Nagysalló lelkésze adta ránk.

Végül az ott szolgáló lelkész, Kassai 
Tímea ragadta magához a szót. Szívé-
ben hálaadással mondott köszönetet a 
mindenható Úrnak ezért a jeles ünne-
pért és ünneplésért, egyben Isten áldá-
sát kérte mindnyájunkra.

Ugyanakkor úgy vélem, a jelen so-
rok írója valamennyi ott szolgáló lel-
kész nevében írhatja, megtiszteltetés 
volt Árpád-kori templomban együtt 
szolgálni.

Végül had legyen köszönetnyilvání-
tás a színes programfüzetért is, melyet 
Ficzere Tamás - Nyitra lelkész készített. 
Egyben köszönjük az igehirdetési szol-
gálatot püspök-helyettes úrnak, aki 
egészen Abaújszináról érkezett kö-
zénk.

Isten tegye áldottá további szolgála-
tainkat is, kérve, hogy a lámpás világít-
son meg minket a fényével!

Sándor Veronika
fotó: Mente Róbert

Evangelizáció az Ungi egyházmegyében
A már másfél évtizede megszo-

kott rend szerint, ez évben is a Re-
formátus Tanulmányi Központ 
adott helyet az őszi evangelizációi 
alkalmaknak Deregnyőn. Novem-
ber első hetében Bogya Kis Mária 
és Bogya Kis Ferenc szatmárnémeti 
lelkészházaspár hirdette az igét, s 
egyben bemutatták gyülekezeti szol-

gálatukat is. Nem a megszokott úton 
vezette őket az Úr. A romániai válto-
zásokat követően, arra kaptak megbí-
zást, hogy a város egy olyan részében 
szervezzenek gyülekezetet és építse-
nek templomot, ahol korábban nem 
volt gyülekezeti élet, illetve a város-
nak ez a része a szocializmus idején 
felépült toronyházak övezete. Kez-
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detben a szabad ég alatt tartottak isten-
tiszteletet azon a telken, amelyet a város 
akkori vezetése ajándékozott templom-
építés céljára. Majd megindult a temp-
lomépítés, amelyet az 1990-es évek má-
sodik felében fejeztek be. De a szolgálat 
nem fejeződött be. Parókia épületet vá-
sároltak, majd építettek. Református 
óvodát és szeretetotthont alapítottak 
úgy, hogy a templomhoz közeli utcában 
eladó családi házakat vásároltak, s azo-
kat alakították át. Tanulságos volt halla-
ni, hogy az Úr miként segíti az övéit, s 
küld támogatókat külföldről, s indítja 
áldozatos adakozásra a híveket. Hogy 
vendégeink minél többet megismerhes-
senek Felvidék keleti részéből a szerdai 
napon Kraus Viktor esperessel Kassára 
látogattak, majd csütörtökön Pándy Ár-
pád nagykaposi lelkész mutatta be gyüle-
kezetét és Bodrogköz egy részét egészen 
Sárospatakig. A pénteki napon e sorok 
írójával keresték fel Imreg, Kisbári, 
Zemplén, Borsi, Fűzér műemlék épüle-
teit. Istennek legyen hála, erősödtünk 
hitben és ismeretben, hogy még buzgób-
ban szolgálhassuk Urunkat.

CsL

Barsi Egyházmegyei Szavalóverseny
2015. november 7-én ismételten megrendezésre került a 

Barsi Egyházmegyei Szavalóverseny, mely előtt a 
hontfüzesgyarmati gyülekezet nyitotta meg ajtaját.

Csernyík Magdolna, helybeli lelkésznő az Ige szavaival 
kérte: legyen kegyelmes hozzánk az Isten. Köszöntőjében el-
mondta, hogy a szavalóverseny idei témája nem más, mint a 
bibliai történetek elmondása versben. Ez szinte önmagáért 
beszél, s érthetővé válik a cél is, miszerint ilyen formában is 
elsajátítható egy-egy bibliai történet.

Az áhítatot 2Kir.5 válogatott versei alapján tartotta meg a 
lelkésznő, melyben felhívta a megjelentek figyelmét arra, 
hogy Isten a gyermekeket is fel tudja használni eszközként.

Szót kapva, Kassai Gyula esperes bíztatta a versenyzőket, 
hogy bátorsággal tegyenek hitvallást Istenről.

Hogy egy kicsit oldva legyen a feszültség, a verseny ének-
tanulással vette kezdetét. Števko Alicka, a gyülekezet egyik 

tagja tanította az éneket, melynek címe Tied a dicsőség.
Majd kezdetét vette a verseny, ugyanakkor kézműves fog-

lalkoztató is várta a gyermekeket, akik kreatív alkotásaikat 
haza is vihették magukkal.

Az óvodások kategóriában hét kis szív tett bizonyságot 
Istenről, s ők Érsekkéty, Léva, Pozba és Újlót gyülekezeteket 
képviselték.

Az alapiskola alsó tagozatából szintén heten indultak, az 
érsekkétyi-, farnadi, pozbai és a vámosladányi gyülekezetekből.

Az alapiskola felső tagozatából hat gyermek versenyzett, 
akik a lévai, pozbai és a töhöli gyülekezetből érkeztek.

Tehát a szavalóversenyen 7 gyülekezet képviselte magát 
20 jelentkezővel.

A zsűri tagjai aranysáv, ezüstsáv és bronzsáv minősítések 
közé sorolták be a versenyzőket.

A zsűri elnöke Újváry László Radnóti díjas nyugalmazott 
pedagógus, aki mellett Lőrincz Katalin, a Lévai Juhász Gyula 
Alapiskola igazgatóhelyettese és pedagógusa, valamint Tóth 
Gábor, a nagysallói alapiskola igazgatója és egyben előadómű-
vész foglalt helyet.

Mielőtt odaültünk volna a terített asztalokhoz, ismét kö-
vetkezett egy énektanulás: Kösz, jól vagyok! címmel. Ugyanak-
kor kivetítőn keresztül megtekinthető volt jó pár kép az egy-
házmegyében történt eseményekről.

Miután a gyermekek kézhez kapták az emléklapokat és az 
elkészített csomagjaikat, a helyi lelkésznő e szavakkal zárta a 
versenyt: Hálát adok azért, mert megsegített bennünket az Úr.

Végül had kérjük Isten áldását a házigazdára, a 
hontfüzesgyarmati gyülekezet minden segítő, támogató tagjá-
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Jézus panasza
„Ti mesternek hívtok – és nem kérdeztek engem…
 Útnak neveztek – és nem jártok rajtam…
 Világosságnak hívtok – és nem néztek reám…

Életnek neveztek – és nem kerestek engem…
Bölcsnek hívtok – és nem követtek engem…
Hatalmasnak neveztek – és nem kértek engem…
Irgalmasnak hívtok – és nem bíztok bennem…
Igazságnak neveztek – és nem féltek tőlem…
…Ha egyszer örökre elvesztek – ne okozzatok engem!”
                                (A lübecki Krisztus szobor felirata.)

ra! Ugyanakkor megemlítendő, hogy köszönet illeti a 
fegyverneki társegyház és leánygyülekezetek (Peszek, 
Nemesoroszi) tagjait is, hiszen ők is hozzájárultak a szeretet-
vendégséghez. Ugyancsak köszönjük Ficzere Tamás nyitrai 

lelkésznek és feleségének az emléklapokat.
Istennek legyen hála ezért az egyházmegyei alkalomért is!

Sándor Veronika

Teológiai konferencia volt Királyhelmecen
A komáromi Selye János Egyetem 

Református Teológiai Kara (SJE RTK) 
első alkalommal szervezett nemzetközi 
konferenciát az intézmény falain kívül, s 
az őszi tudományos szimpóziumát 2015. 
november 19-20. napokon 
Királyhelmecen, a helyi református egy-
házközség gyülekezeti otthonában tar-
totta. A több hazai és határon túli társ-
szervező bevonásával megvalósuló 

konferencián a vallási, az egyházi és a 
lelkészi identitás aktuális kérdéseit bon-
colgatták a jelenlévők. 

Csütörtökön délután megtelt a gyü-
lekezeti terem közelről és távolról érkező 
előadókkal, illetve hallgatókkal, s Faze-
kas Lászlónak, a Szlovákiai Református 
Keresztyén Egyház püspökének nyitó 
áhítatával kezdetét vette mind az egye-
tem, mind a Zempléni Egyházmegye 
számára rendkívülinek nevezhető alka-
lom. Lévai Attila, a SJE RTK dékánja 
felolvasta az egyetem rektorának, Tóth 
Jánosnak az üdvözlő levelét, majd ő 
maga köszöntötte a jelenlévőket, és fe-
jezte ki örömét és háláját a konferencia 
megvalósulása kapcsán. A felvezető elő-
adást Somogyi Alfréd, a SJE RTK Egy-
háztörténeti Tanszékének tanára tartot-
ta „Az identitás” címmel. Előadásában 
jó alapot vetett a két napos tanácskozás 
témáinak, amelyek közül a soron követ-
kező előadást Fodor Ferenc, a Sárospa-

taki Református Teológiai Akadémia 
tanszékvezető tanára tartotta a követke-
ző címmel: „A prófétai lelkület, mint a 
lelkészi identitás meghatározója – ószö-
vetségi példákon keresztül”. Czinke 
Zsolt doktorandusz a gályarab prédiká-
tor, Bátorkeszi István életén keresztül 
közelítette meg az identitás témáját. A 
konferencia első napjának estéjén Pálfi 
Józseftől, a Partiumi Keresztyén Egye-

tem tanszékvezetőjétől a partiumi és er-
délyi helyzetet ismerhették meg a jelenlé-
vők a lelkészi, az egyházi és az ehhez 
szorosan  kapcsolódó nemzeti identitás 
vonatkozásában; Géresi Róbert a Szlo-
vákiai Református Keresztyén Egyház 
püs pökhelyettese ugyanebben a témá-
ban a felvidéki helyzetet mutatta be a 
hallgatóságnak. Molnár János, a SJE 
RTK dékánhelyettese az arab világ vallá-
si és nemzeti identitását vetette össze az 
európai, közelebbről a felvidéki magyar 
önazonosságának a megélésével. Az es-
tet a királyhelmeci lelkipásztornak, Mol-
nár Elemérnek az áhítata zárta, amit 
még a közös vacsora követett.

A konferencia második napja Kendi 
Csabának, a Zempléni Református Egy-
házmegye esperesének az igemagyaráza-
tával kezdődött. Bohács Béla, az Eperje-
si Egyetem Görög katolikus Teológiai 
Karának tanszékvezető tanár előadása 
által a görög-katolikus egyház múltján és 

jelenén keresztül kaphattunk némi rálá-
tást a felekezeten belüli lelkészi és egyhá-
zi identitásra. A katolikus kitekintést 
követően Kocsev Miklós, a SJE RTK 
tanszékvezető tanára a lelkészi identitás 
aktuális kérdéseinek témáját a gyakorlati 
teológia oldaláról közelítette meg elő-
adásában. A nemzetközi konferencia 
utolsó előadását Lévai Attila dékán tar-
totta, aki számot adott a teológiai kar 

tudományos munkásságáról, az elmúlt 
években megjelent könyvekről, kiadvá-
nyokról. Záró szavaiban előrevetítette a 
Királyhelmecen megtartott nemzetközi 
tudományos konferencia anyagának ki-
advány formájában történő megjelené-
sét is. Utalt rá, hogy bár először szerve-
zett a teológiai kar külső helyszínen 
konferenciát, de mivel fontosnak tartja a 
kar tudományos munkásságának megis-
mertetését távolabbi régiókban is, való-
színű, hogy a jól sikerült tudományos 
értekezést követően a jövőben máshol is 
szerveznek majd hasonló alkalmat. A 
dékán záró mondatait követően Kendi 
Csaba esperes köszönte meg, hogy a 
nagy távolságot áthidalva a Zempléni 
Egyházmegye területére hozták a témá-
ját illetően is rendkívül fontos és idősze-
rű nemzetközi tudományos konferenciát.

Molnár István
fotók: Böszörményi Tamás, Molnár István
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Őszi Barsi Egyházmegyei Közgyűlés
2015. november 14-én, szombaton 

volt megtartva az őszi Barsi Egyházme-
gyei Közgyűlés Léván a református 
templomban.

„Megmutatta szabadító erejét az Úr, a 
népek szeme előtt nyilvánvalóvá tette igaz-
ságát.” (Zsolt. 98:2) –ezzel az igeverssel 
köszöntötte a megjelenteket KassaiGyu-
la esperes.

Az igehirdetés szolgálatát AntalaÉva 
espereshelyettes asszony végezte a Bír. 
4:10-24 alapján. Hangsúlyozta, életünk 
mindennapi csatáit nem kell egyedül vív-
nunk. Nem szabad elcsüggednünk, mert 
egy olyan Isten van velünk, akinek ada-
tott minden hatalom mennyen és földön! 
Bízzunk, mert az Úr kiment minket baja-
inkból, ha Őrá figyelünk.

Az igei szolgálat után KissPál egy-
házmegyei gondnok megnyitotta a köz-
gyűlést.

Az esperesi jelentésből is szólt hoz-
zánk a bíztatás, mely szerint mindnyá-
junknak igei vezetés alatt kell állnunk, 
„Bizony, tőle, általa és érte van minden: övé 
a dicsőség mindörökké. Ámen.” (Róm. 
11:36)

Ismertetve volt az ún. HONI Barsi 
Modell, mely a SzRKE egyedi modellje, 
mely tükrözné a barsi egyházmegye hit-
életét, oktatását, nemzetét és ingatlanja-
it.

Ezt követően meghallgattuk az egy-
házmegyei bizottságok előadóit.

Elsőként RévészTibor zselízi lelkész, 
missziói előadó tájékoztatott minket bi-
zottsága terveiről. Gondolata alapján 
egyházmegyénkben sor fog kerülni olyan 
csendes napok megszervezésére, mely el-
sősorban egy felnőttképzés lenne. Ugyan-
akkor lenne egy segítő alkalom a beteg-
ápoló gyülekezeti tagok számára; 
valamint lenne egy alkalom az értelmisé-
gi réteg számára; és külön foglalkoznánk 
a cigánymisszióval is. Mindezen szándé-
kait a Kol. 4:3 igevers alapján vezette fel: 
„Imádkozzatok egyúttal értünk is...”

A Gazdasági Bizottság vezetőjeként 
Tóth Zoltán nagykálnai lelkész ragadta 
magához a szót. Hangsúlyozta, hogy az 
erősforrás nem a pénzzel kezdődik, de 
elsősorban figyelnünk kell a lelki-, szelle-
mi- és a közösségi erőforrásokra. Mind-
ezt 2Thessz. 2:16-17 alapján vezette fel: 
„Maga pedig a mi Urunk Jézus Krisztus és 
az Isten, a mi Atyánk, aki szeretett minket, 
és kegyelméből örök vigasztalással és jó 
reménységgel ajándékozott meg, vigasztal-
ja meg a ti szíveteket, és erősítsen meg tite-
ket minden jó cselekedetben és beszédben.”

A Diakóniai Bizottság vezetőjeként 

KassaiTímea lévai lelkész mondta el épí-
tői szándékait. Szeretne egy alkalmat 
szervezni a böjti időszakban A test a lélek 
temploma címmel; februárban, a házas-
ság hetében a családra helyezné a hang-
súlyt; májusban pedig a Szeretethídra. 
Októberben lenne a diakóniai nap Mert 
Neki gondja van rátok mottóval, valamint 
e hónapban lenne egy hitmélyítő nap is 
Öreg koromban se vess el engem igeverssel 
az élén. Novemberben kiemelten gondol-
na a gyászolókra; és nem maradna el to-
vábbra sem a Nyilas Misi program meg-
szervezése egyházmegyénkben. 
Gondolatait az 1Jn. 3:18-24 igeszakaszra 
építette fel: „Gyermekeim, ne szóval szeres-

sünk, ne is nyelvvel, hanem cselekedettel és 
valóságosan….”

A Lelkigondozói Bizottság vezetője-
ként Szathmáry Zsuzsanna lelkész szó-
lalt fel, a Zsolt. 42:6 igeverset választva 
mottóként: „Miért csüggedsz el, lelkem, 
miért háborogsz bennem? Bízzál Istenben, 
mert még hálát adok neki az ő szabadítá-
sáért.”

Nagyobb odafigyeléssel szeretne 
hangsúlyt fektetni a lelki gondokkal küz-
dőkre, a magányosokra… Mindezt úgy 
tenné, hogy munkatársaival együtt segí-
tő, gyógyító beszélgetéseket folytatná-
nak. Ugyanakkor megcélozná a diáko-
kat, a pedagógusokat, a lelkipásztorokat 
is, továbbra is megszervezve a lelkész-kö-
zösségi alkalmakat.

A Média Bizottság vezetőjeként Amb-
rusErika lelkész szólt. Mondani valóját 
Lk. 11:28 alapján vezette fel: „De még bol-
dogabbak azok, akik hallgatják az Isten 
beszédét, és megtartják.” Hangsúlyozta a 
bizonyságtételek fontosságát írásban és 
riportban egyaránt. Kiemelte az egyete-

mes egyház- és az egyházmegye honlap-
ját, szólt az internetes rádiókról, vala-
mint örömmel hirdette, hogy az egyházi 
sajtó hasábjain rengeteg barsi egyházme-
gyei alkalom tudósítása olvasható. Azon-
ban felhívta figyelmünket arra is, hogy 
szolgálatunk akkor lesz igazán eredmé-
nyes, ha nemcsak a szolgatársak, de 
mindnyájan tudósítjuk Isten Igéjének ter-
jesztését a hitvalló gyülekezetek életéről.

Végül Fülöp Sándor érsekkétyi lel-
kész, mint az Oktatási Bizottság vezetője 
ragadta magához a szót a köv. igeverssel: 
„Neveld a gyermeket a neki megfelelő mó-
don, még ha megöregszik, akkor sem tér el 
attól.” (Péld. 22:6). Elmondta, hogy gyü-
lekezeteinkben ún. népszerűsítő progra-
mok, tájékozatók lennének indítva, hogy 
ezáltal is jobban felhívják a református 
szülők figyelmét a magyar református is-
koláztatásra, ill. lehetőség nyílna a ta-
pasztalatok cseréjére. Örömmel hallot-
tuk, hogy egy mikrobusz is lesz indítva a 
református kisdiákok iskolába szállításá-
nak céljából. Ugyanakkor kilátásban van 
egy találkozó az egyházmegyei pedagó-
gusok részére; valamint lehetővé teszik 
az intézményeken belüli diák- és pedagó-
gus cserét is.

Jó volt hallgatni a különböző bizott-
ságok szolgálatait, valamennyi beszámo-
lóban ott volt az élni akarás lüktető ereje. 
Kívánjuk mint a bizottságok vezetőinek 
mint a munkatársaknak Isten gazdag ál-
dását, kitartást és a sok terv és program 
megvalósításához az ének szavaival élve 
kérjük: „Legyen áldás az úton, amit ma 
kezdesz el, legyen veled az Isten, kérjük, 
kísérjen el.”

Nyilvánvalóan öröm lehet egy ilyen 
egyházmegyében élni, szolgálni. Ahol 
alkalomról-alkalomra zajlanak a lelki nö-
vekedést szolgáló események, melyek hi-
tünk erősítésére, épülésére szolgálnak. 
Így került sor pl. az idén első ízben meg-
rendezett szószékcsere programra is; az I. 
Barsi Egyházmegyei Énekversenyre, mely 
Újlóton került megrendezésre; valamint 
az I. egyházmegyei rendhagyói reformációi 
istentiszteletre Hontvarsányon, melyen az 
egyházmegye lelkészei közösen szolgál-
tak.

Hordozzuk továbbra is imádságban 
alkalmainkat, emlékezve az oroszkai 
templomépítésre is, ahol az összetartás 
jele ilyen szépen meg tud nyilvánulni lát-
ható épület formájában is.

Legyen áldott az Isten, amiért meg-
mutatja szabadító erejét…

Sándor Veronika
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Ajándék vagy teher?- Munkaerő-vándorlás Európában
               
2015. október 26-28 között, Brüsszelben, az Európai Egyhá-

zak Konferenciája és az Európatanács Gazdasági Bizottsága 
közös szervezésében került megrendezésre az európai munka-
erő-vándorlásról szóló” Ajándék vagy teher?” című konferen-
cia. 

A konferencia tulajdonképpen már egy évek óta intenzíven 
működő munkacsoport találkozása volt. 25 fő érkezett erre a 
tanácskozásra Európa különböző országaiból és keresztény-ke-
resztyén egyházaiból. E munkacsoport különböző témában, 
szociális kérdések megfogalmazásával és megoldásával  foglal-
kozik, melyek kapcsolódnak a munkavállaláshoz, foglalkozta-
tás-politikához, gazdasághoz.  Az egyházak a ma kihívásai kö-
zött próbálják keresni helyüket és feladatukat a szociális 
szolgálat területén is, tapasztalatot cserélnek, ismertetik az 
adott régió helyzetét és szükségét. 

Ebben az évben a munka-
csoport szorosabb kapcsolatot 
alakított ki a migránsokért fele-
lős egyházi európai bizottság-
gal és az Eurodiakóniával is. 
Ezért az idei konferencia na-
gyon átfogó volt, az egyházi és a 
világi szervezetek előadói be-
mutatták saját munkaterületü-
ket, feladatukat. A kerekasztal-
beszélgetések alkalmával nem 
csak az előadók véleményét, 
perspektíváját ismerhettük 
meg, hanem a hozzászólások kapcsán minden résztvevő kifejt-
hette nézőpontját.

A konferencia témája nagyon időszerű volt, hiszen Európá-
ban a munkaerő-vándorlás nagyon felgyorsult, mely különböző 
következményekkel is jár. Maga a munkaerő áramlása nem új 
keletű dolog, mert láthattuk, hogy a történelem során ez telje-
sen természetes volt minden időben. Azonban nemcsak pozitív 
hozadéka van a szabad munkaerő-vándorlásnak, hanem sok 
nehéz feladatot is állít az adott országok elé. Több európai or-
szágban nagyon komoly gondot okoz, hogy a tehetséges fiata-
lok elmennek az országból, családfenntartók családjukat el-
hagyva távol vállalnak munkát, hogy családjukat eltartsák. 
Ennek negatív következménye is van természetesen és az utób-
bi években Európa több országában krízishez is vezetett. A 
szakemberek elhagyják az országot. Családtagjaik egyedül élik 

az életüket és a családi kapcsolatok lazulni kezdenek, tönkre-
mennek. Szükség van arra, hogy az egyházak támaszai legye-
nek ezen családoknak és figyeljenek oda erre a családra. 

A távolban lévő családtag is egyedül vívja meg mindennap-
jai harcát. Általában nem keresi az egyházat, nincs rá idő, fő az 
anyagi bázis mihamarabbi megszerzése. Ha viszont az egész 
család együtt keresi másutt a boldogulás útját, megviseli őket az 
új környezet, mentalitás, idegen nyelv, kultúra. Szükséges a tá-
masz, segítés, erősítés. A befogadó országoknak gondoskodni 
kell a szociális, egészségügyi ellátásról.

Doris Peschke-migránsokért felelős egyházi bizottság főtit-
kára, „Foglalkoztatás és mobilitás” témában, tényeket és szám-
adatokat ismertetve, közelebb hozta az elmúlt pár év helyzetét, 
aláhúzva, a jogi keretek és lehetőségek ismerete is nagyon fon-
tos és szükséges. Európai szinten több szervezet foglalkozik a 

munkaerő-vándorlás kihívásai-
val, akadályaival, fenyegetései-
vel. Ezen szervezetek képviselői 
elmondták megállapításaikat. 
Érdekes, hogy Európában mi-
lyen sok szervezet foglalkozik 
ezekkel a kérdésekkel és külön-
böző nézőpontból elemzik az 
adott helyzetet, ezzel hozzájá-
rulva az előrelépéshez és a 
problémák megoldásához.

Ahhoz, hogy ez a munka 
hatékonyabb legyen, szükség 

van az egyházak szolgálatára is. Az utolsó napon a konferencia 
feladatokat tűzött ki az egyházak részére, mely elgondolkodta-
tó az egyházak eredeti feladatait és céljait figyelembe véve.  A 
konferencia szerint az egyházaknak tájékoztatnia kellene az 
embereket a valós helyzetről. S a tények reális bemutatása ha-
talmas felelősség. Az egyházak feladata lenne a tények ismerte-
tésén túl a potenciális lehetőségek keresésére és ismertetése is: 
pályázatok, jóléti juttatások felismerése és a lehetőségekkel való 
élés bemutatása. Szociális összetartó erő kialakításán is dolgoz-
niuk kellene. Segíteni kellene a gazdaságilag szegényebb orszá-
gokat, területeket. Természetesen minden keresztyén és keresz-
tény egyháznak meg kell találnia a maga útját, lehetőségeit és 
feladatait, a módszereket, célokat meghatározva. 

Az Egyetemes Egyházunkat a sorok írója képviselte.
Antala Éva

ADVENT
A karácsony előtti négy vasárnapot a keresztyének adven-

ti vasárnapnak nevezik. Az idén november 29-ére esik advent 
első vasárnapja, ez az egyházi év kezdete. Maga a négyhetes 
időszak az egyházi évben az advent nevet viseli. Az advent szó 
eredetéül szolgáló latin szó eljövetelt jelent és keresztyén érte-
lemben Krisztus eljövetelére vonatkozik. Az egyház ünnep-
rendjében ez a hónap a fokozott Krisztus-várás jegyében telik. 
Várják a keresztyének a naptár szerinti következő karácsonyt, 
hogy emlékezzenek Krisztus születésére, vagyis az Ő első el-
jövetelére. Számot vetnek e várakozási időben azzal, hogy Is-
ten megtartottam szavát, mert amint régi választottjainak 
megígérte a Szabadítót, úgy el is küldte. Betlehemben az első 

karácsonykor megszületett a Megváltó.
Az advent ugyanakkor Krisztus második eljövetelére, más 

megfogalmazással szólva a visszajövetelére figyelés időszaka 
is. Az első húsvétkor feltámasztotta Isten a halott Fiát, Jézus 
Krisztust, aki a Szentlélek által jelen van láthatatlanul, és gon-
dot visel a benne bízókra. Isten ígérete azonban úgy szól, 
hogy Krisztus egyszer visszajön látható formában, ítéletet tart 
és újjáteremti a világot. Krisztus új világában nem lesz többé 
bűn, betegség, nyomorúság, halál, hanem Isten szeretete tölti 
be azt. Ennek a várását hordozza az advent távlati üzenete.

Csohány János 
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FELHÍVÁS
A SZRKE Diakóniai Központja megalakulásának 10 

éves évfordulója alkalmából szeretne egy, az egyházunk 
diakóniájának a történetét és a jelenét feldolgozó, kötetet 
kiadni. A mélyebb merítés érdekében a szerzők anyaggyűj-
tést végeznek szóban és írásban. A Diakóniai Központ ez-
úton kéri azon személyeket, akik korábban részt vettek va-
lamilyen diakóniai mozgalomban és/vagy rendelkeznek a 
témával kapcsolatos bármilyen írásos emlékkel (jegyző-
könyv, levelezés, fénykép stb.), hogy jelezzék azt a szerzők 

felé, hogy további egyeztetés után felhasználhassák azokat 
a monográfia elkészítéséhez. A szerzők számítanak a köz-
reműködők segítőkészségére és jóindulatára, így szolgálva 
közösen Isten dicsőségét és Egyházunk javát. Kérjük, hogy 
a rendelkezésükre álló információkat jutassák el Tt. Haris 
Szilárd részére, akit a következő telefonszámon és email 
címen érhetnek el: 
+421908549726, Email:diakonia.kozpont@gmail.com

A Diakóniai Központ

iFi Rejtvény megfejtők

KERESSÜK MEG A BIBLIÁBAN!
1.	 “Atyámfiai	pedig,	akik	………	vala	velem,	elrémítették	a	népnek	………..,	de	én	tökéletesen	követtem	az	Urat,	az	én	

Istenemet.”	(Józsué	14:..)
2.	 “Ki	…………	Istent	bölcseségre,	hisz	ő	ítéli	meg	a	………..	levőket	is!”	(Jób	21:..)
3.	 “Mert	a	……….	megbolondítja	a	bölcs	embert	is,	és	az	………	elveszti	az	ajándék.”	(Prédikátor	7:..)
4.	 “Énekeljetek	az	Úrnak,	dicsérjétek	az	……….,	mert	a	szegénynek	lelkét	…….	a	gonoszok	kezéből.”	(Jeremiás	20:..)
5.	 “Minden	………	olyan,	mint	a	zsenge	gyümölcsű	fügefa;	ha	………,	az	evő	szájába	hullnak.”	(Náhum	3:..)
6.	 “Szűl	pedig	fiat,	és	nevezd	annak	nevét	……..,	mert	ő	…………	meg	az	ő	népét	annak	bűneiből.”	(Máté	1:..)
7.	 “Mert	……..	dolgokat	cselekedék	velem	a	………;	és	szent	az	ő	neve!”	(Lukács	1:..)
8.	 “És	szózat	lőn	az	……:	Te	vagy	az	én	………	fiam,	akiben	én	gyönyörködöm.”	(Márk	1:..)
9.	 “Az	igazi	……..	eljött	volt	már	a	világba,	amely	…….	minden	embert.”	(János	1:..)
10.	“És	 ímé	 hamar	………;	 és	 az	 én	 jutalmam	 velem	 van,	 hogy	………	mindenkinek,	 amint	 az	 ő	 cselekedete	 lesz.”	 

(Jelenések	22:..)				  

A rejtvényt a Károli-Biblia alapján összeállította: Györky Szilvia, Alsómihalyi. Megfejtéseiket 2016. január 20-ig lehet 
beküldeni, Szerkesztőségünk címére: ReformátusÚjságSzerkesztősége,Hlavná216.,Drahňov07674

Megfejtők: PoZSonyiE.m.:Mackó Zsuzsanna - Dolná Streda, Halgas Ilsdikó - Kulcsod,Családi Irén - nagymegyer,Szalay 
Mónika, Szloboda Anna, özv. Sándor Józsefné - Réte; KomáRomiE.m.:özv.Varga Béláné - Bátorkeszi, Farkas Irma - negyed,
Bajcsi Márta, Vidáné Nagy Irén - Komárom,Kacz Mária - marcelháza,Tóth Irma - Kamocsa,Sándor Veronika - nádszeg; BARSi
E.m.:Császár Viola - Töhöl,özv. Demény Lajosné, Szalay Ferencné - Fél, Tildi Rozália - Újlót,özv. Kovács Lajosné, özv. Katona 
Gézáné, Kakas Sádor - nagysalló,özv. Földi Jenőné - Érsekkéty,Palásti Aranka - Léva,Klincsek Ferencné - Kőhídgyarmat,Baka 
Andrásné - Farnad,özv,Bertók Istvánné - Barsvárad;GömöRiE.m.:Tóth Katalin - nagybalog,Országh Valéria, Országh Andrea 
- Balogiványi,Ing.Kolozsi Alica - Rimaszécs,Schiller Mária - Tornalja; ABAÚj-ToRnAiE.m.:özv. Gálffy Gusztávné, özv. Pataky 
Bertalanné - migléc,Szabó Gyuláné - Lucska,özv. Végváry Zoltánné - Perény,Ing. Damko Valéria , özv. Kövesdi Jánosné - Reste,
özv. György Ferencné , Komjáty Istvánné - Felsőlánc,Poch Margit - Kassa,Körtvély Péter, Veres Gyuláné - Tornagörgő,özv. Szitás 
Béláné - Alsólánc,Szaniszló Jolán - Csécs,özv. Kardos Béláné - Szádalmás,özv. Kovács Zoltánné - Rozsnyó;ZEmPLÉniE.m.:
özv. Szabó Ferencné - Pólyán,Csernyánszky Erzsébet - imreg,Rigó Katalin, özv. Gerenyi Lászlóné, Egri Klára, Rácz Éva - örös,
Kiss Magdaléna, Rácz Erzsébet - Bodrogszerdahely,Kasko János - Újhely,Máté Istvánné, Sallai Albertné - Kiskövesd,Bók Zoltánné 
- Királyhelmec,Rácz Júlia - Kisgéres,Galambos Katalin - Tiszacsrnyő,Szemán Józsefné - nagykövesd,özv. Oláh Istvánné - Hardicsa; 
UnGiE.m.:özv. Takács Józsefné - nagyráska,özv. Molnár Sándorné, özv. Csicseri Józsefné - Kisráska,Kondor Lászlóné - Vajkóc,
özv. Veres Józsefné - nagykapos, Dupály Csilla - Abara, özv. Ladányi  
Lászlóné - Deregnyő,özv. Nagy Sándorné - Kaposkelecsey; / nyERTESEK: Családiirén - Nagymegyer, Vidánénagyirén - Komárom, 

KakasSádor - Nagysalló, özv.GyörgyFerencné - Felsőlánc, özv.SzabóFerencné - Pólyán,  özv.molnárSándorné - Kisráska

20. keresztrejvény / Pozsonyie.m.:Nagy Judit - Kulcsod;Komáromie.m.:ifj. Kacz Mária,Gál Piroska - marcelháza, Szolga Lilla 
- Csallóközaranyos;Abaúj-Tornaie.m.:Kardos Ágota - Szádalmás, Körtvély Péter - Tornagörgő, Veres Saskia - Rozsnyó;Zemplénie.m.:Puskás 
Orsolya - nagykövesd,Onda Richárd - Kiskövesd,Lőrincz Ildikó - örös,Kiss Magdaléna - Bodrogszerdahely,Bodnár Enikő, Bodnár Emese 
- Ladmóc;Ungie.m.:Csörgő Eszter - Kaposkelecseny,Rudik Szebasztián, Bugis Levente - nagykapos/ 21. keresztrejvény / Pozsonyie.m.:

Nagy Judit - Kulcsod;Komáromie.m.:ifj. Kacz Mária, Gal Piroska - marcelháza;Barsie.m.: Fazekas Levente - Zselíz;Gömörie.m.:Kolozsi 
Alexandra - Rismaszécs;Abaúj-Tornaie.m.:Kardos Ágota - Szádalmás;Zemplénie.m.:Kiss Magdaléna - Bodrogszerdahely,Lukács Máté, 

Lőrincz Ildikó - örös,Sallai Csaba, Onda Richárd - Kiskövesd,Tóth Eszter - nagykövesd;Ungie.m.:Csörgő Eszter - Kaposkelecseny,Bugis 
Levente - nagykapos,Kocsis Roland - Deregnyő/jUTALmAZoTTAK: Szolga Lilla – Csallóközaranyos, Kardos ágota – Szádalmás, 
Lőrincz ildikó – Örös, nagy judit – Kulcsod, Kolozsi Alexandra – Rismaszécs, Tóth Eszter – Nagykövesd, Kocsis Roland - Deregnyő
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Gyülekezeti tájékoztató

Kiadja a Lónyay Gábor Polgári Társulás 
– igazgató Csoma László

Terjeszti a Deregnyő-i Református Keresztyén 
Gyülekezet 

Szerkesztőség: 
főszerkesztő - Fülöp Sándor, 

felelős szerkesztő: Györky Szilvia
szerkesztők - Režić Annamária, Kraus Viktor 

kárpátmedencei tudósítóink:
Fábián Tibor, Szenn Péter

Nyomja: Györky Marián - MS PRINT

Szerkesztőség címe: 
076 74 Drahňov-Deregnyő 216, 

Tel.: 056/639 53 96, Mobil: 0908 035 094,
E-mail: ladislavcsoma@gmail.com 
vagy   csomalaszlo@centrum.sk 

Karácsonyvárás
Kedves Olvasóink! A karácsony szép 

ünnepére készülünk. Az emberek több-
sége azonban nem úgy készül az ünnep-
re, ahogy kellene. Nem a Krisztus 
 megszületése áll a gondolatok közép-
pontjában. Nem azért várják a kará-
csonyt, hogy hálát adhassanak Istennek 
a hatalmas szabadításáért. A legtöbb em-
ber számára a karácsony nem jelent 
mást, mint ajándékokat, terített 
asztalt, családi összejöveteleket. 
Karácsonyeste - talán megszokás-
ból - elmennek templomba, de eb-
ben kimerül az Istennel való talál-
kozásuk az ünnep alatt. Pedig az 
ünnep lényege az, hogy Krisztus az 
Isten kegyelmét hozta el a világra, 
melyre nagy szükségünk van. Ép-
pen ezért várták a Messiás megszü-
letését évezredeken keresztül az Is-
ten gyermekei. 

Ha csak az evangéliumok elejét 
nézzük, nagyon sok olyan ember-
ről olvashatunk, akik várták Jézus meg-
születését. Az első Mária, az édesanyja 
volt, akinek az angyal előre megmondta, 
kit fog a világra hozni. Várták Jézust a 
napkeleti bölcsek, akik fürkészték a csil-
lagokat, és azt figyelték, mikor történik 
meg az, amit a próféták már oly régen 
megmondtak. Amikor pedig meglátták a 
felragyogó csillagot, azonnal elindultak, 
hogy hódoljanak a kisded előtt, és elé te-
gyék ajándékaikat. Az ő történetük talán 
a legismertebb karácsonyi történet. Nagy 
volt a várakozás az öreg Simeon szívében 
is, akinek az Isten megígérte, hogy nem 

hal meg addig, amíg meg nem látják sze-
mei az Isten szabadítását, a megszületett 
Krisztust. Ezek az emberek azért várták 
a Messiás megszületését, mert tudták, 
hogy az Isten valami nagyot akar tenni 
az emberrel, a teremtett világgal.  

Ezt pedig meg is tette, hiszen Jézus 
Krisztus meghalt a mi bűneinkért, és fel-
támadott a harmadik napon, hogy ne-
künk örök életünk legyen. Ennél na-
gyobb csodát nem tehetett velünk az 
Isten! 

Ti hogy várjátok a karácsonyt? Illet-
ve, miért várjátok a karácsonyt? Remé-
lem nem csak az ajándékok miatt, vagy 

éppen a szünidő miatt várjátok, hanem 
azért, mert megjelent az Isten üdvözítő 
kegyelme minden embernek. Mert tud-
játok, hogy Krisztus életével mentette 
meg a mi életünket. 

Elkezdődött az advent. A várakozás 
időszaka. Igyekezzetek minden 
nap hálát adni Jézus Krisztus ál-
dozatáért, az Ő szeretetéért, ke-
gyelméért. Figyeljetek az Istenre, 
hogy amikor eljön az ünnep ideje, 
úgy tudjatok ünnepelni, ahogy az 
Isten szeretné. Úgy, hogy az ün-
nep tényleg Krisztusról szóljon és 
nem másról. 

Imádság: Mindenható Isten! 
Köszönjük a karácsonyi csodát, a 
megszületett Megváltót. Köszön-
jük, hogy Ő a mi megváltásunkra 

adatott. Ne engedd, hogy erről megfeled-
kezzünk. Add, hogy ünnepünk közép-
pontjában ez a Te nagy kegyelmed álljon. 
Ámen. 

ArAnymondás: „Mert megjelent az Is-
ten üdvözítő kegyelme minden embernek.” 

Titusz 2:11
 Kraus Viktor
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IFI Rejtvény

FEJTSüK MEG EGyüTT!

Ez alkalommal a központi téma a 
karácsonyi történet.

1. Keresztelő János édesanyja.
2. Keresztelő János édesapja.
3. Ő hirdette meg Máriának a jó hírt.
4. Itt született Jézus
5. Jézus édesanyja
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Szellemi örökségünk nyomában
Lónyay Gábor 1805-1885

Pál apostol nagyon szépen és ugyan-
akkor kifejezően fogalmazza meg a kará-
csony csodáját, üzenetét, lényegét, ami-
kor azt írja egyik levelében, hogy megje-
lent Isten üdvözítő kegyelme minden em-
bernek. Ha végig vesszük keresztyén ün-
nepeinket, világossá válik, hogy 
mindegyik, kivétel nélkül Isten kegyelmé-
ről, végtelen szeretetéről szól. Az ember-
nek nem kell külön tartalommal megtöl-
tenie azokat, mert Isten már mindenről 
gondoskodott. Nekünk csak ezt a kegyel-
met és szeretet kell ünnepelnünk, ma-
gunkban hordoznunk, és megélnünk a 
mindennapok során. 
Valamilyen oknál 
fogva mégsem ez a 
helyzet. Sokszor már 
a magát keresztyén-
nek valló ember ün-
nepe sem ebből áll. 
Mindig kell valami 
új, valami, ami izgal-
massá teszi a várako-
zást, ami mássá teszi 
az ünnep napjait. 
Nem elég a Megváltó 
születése, nem elég 
az Isten kegyelme és szeretete, nem elég 
az emberi lélekben megélt ünnep, kelle-
nek a külsőségek. 

A mi világunk pedig készséggel szol-
gálja ki ezeket az igényeket. Amerre csak 
megyünk, mindenhol színes fényeket, dí-
szeket látunk. Az üzletközpontokban 
már november közepétől a karácsonyi dí-
szekkel találkozhatunk. Akció akció há-
tán, kivilágított utcák, udvarok hirdetik, 
hogy az emberek várják a karácsonyt, de 
nem úgy, ahogy kellene, nem lélekben, 
nem a Megváltóra gondolva, hanem a 
családi összejövetelekre, az ajándékokra, 
a közösen eltöltött időre fókuszálva. Az 
egész ünnep nem más, mint egy hatalmas 
és jövedelmező üzlet, mely sok pénzt hoz 

és busás haszonnal kecsegtet. Pedig en-
nek nem így kellene lennie.  

De térjünk vissza a fent említett igé-
hez. Ebben az igében le van írva, hogy 
miért is érdemes a karácsonyra, mint 
Krisztus születésnek ünnepére figyelni. 
Azért, mert megjelent Isten üdvözítő ke-
gyelme. Az a kegyelem, melyre nagy 
szüksége van a teremtett világnak! Azt, 
hogy mennyire bűnös világban élünk, ta-
lán nem kell külön ecsetelnem. Mennyi 
borzalmat látunk és hallunk nap, mint 
nap a médián keresztül. Ha pedig a saját 
éltünkre gondolunk, és őszintén magunk-

ba nézünk, láthatjuk, 
hogy bűnösök va-
gyunk, és ahogy a ká-
téban olvashatjuk – 
napról napra szaporít-
juk a bűnt. Az Isten 
kegyelme nél kül nincs 
esélyünk. Isten pedig 
Krisztusban nem csak 
egy egyszerű kegyel-
met adott ne künk, ha-
nem üdvözítő kegyel-
met, ami nem csak 
erre a földi életre vo-

natkozik, hanem egy örökkévalóságra. 
Ezt az üdvözítő kegyelmet minden 

embernek oda kívánja adni, ahogy az ige 
is mondja. De mégsem kapja meg min-
denki. Csak azok, akik hajlandók ezt a 
felkínált kegyelmet elfogadni. Akik fon-
tosnak tartják, hogy a jelenlegi bűnös ál-
lapotból megszabaduljanak, és felismer-
ték, hogy az egyetlen szabadító nem más, 
mint a karácsonykor megszületett Meg-
váltó, az Úr Jézus Krisztus. 

Készüljünk hát az ünnepre úgy, hogy 
gondolataink, tetteink és szavaink közép-
pontjában ne álljon más, mint a megszü-
letett, megfeszített és feltámadott Jézus 
Krisztus. 

Kraus Viktor
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Megjelent az Isten üdvözítő kegyelme… Juhász Gyula:

Betlehem
 

Ó, emberek gondoljatok ma rá,
Ki Betlehemben született ez este,
A jászol almán, kis hajléktalan,

Szelel barmok közt, édes bambinó,
Kit csordapásztoroknak éneke

Köszöntött angyaloknak énekével.

Ó, emberek, gondoljatok ma rá,
Hogy anyja az úr szolgáló leánya,
És apja ács volt, dogozó szegény,

És nem találtak más födélt az éjjel
A városvégi istállón kivül.

Ó, emberek gondoljatok ma rá,
Kit a komor Sibillák megígértek
Kit a szelíd Vergítius jövendölt,

S akit rab népek vártak szabadítót.

Ó, emberek, gondoljatok ma rá,
A betlehemi kisded jászolára,

Amely fölött nagyobb fény 
tündökölt,

Mint minden földi paloták fölött.

Ó, emberek gondoljatok ma rá,
Augustus Caesar birodalma elmúlt,

Az ég és föld elmúltak de e jászol
Szelíd világa mindent túlragyog!

Ó, emberek gondoljatok ma rá,
Ki rómaihoz, barbárhoz, zsidóhoz,

A kerekföld mindegyik 
gyermekéhez

Egy üzenettel jött: Szeressetek!

Ó, emberek gondoljatok ma rá,
És halgassátok meg az angyalok
És pásztorok koncertjét, mely e 

szent éj
Ezerkilencszázhuszonhárom éves
Távolságából is szívünkbe zeng.

Ó, emberek gondoljatok ma rá,
S gondoljatok, rá holnap és minden 

áldott
Napján e múló életnek s tegyen

A betlehemi énekből öröm,
A karácsony álomból valóság,

És békessége már az embereknek.

Lénártfalva 
református 
temploma

A XX. század 80-as éveiben egy 
kerékpár túra résztvevői nagy tisztelet-
tel beszéltek arról, hogy a deregnyői 
kastély néhai ura, Lónyay Gábor, mi-
lyen fontos szerepet töltött be a vala-
mikori Zemplén vármegyében a re-
formkor idején. A reformok számára 
nem csak politikai eszméket jelentet-
tek, hanem sokkal inkább eredménye-
sebb gazdálkodást, a birtokain élők 
szellemi, kulturális életének felkarolá-
sát, valamint a tehetséges fiatalok tá-
mogatását is. Ennek jegyében került 
sor egy sor gazdasági fejlesztés mellett 
a református templom felépítésére 
1836-ban, az egyházi alapiskola és ta-
nító-lakás felépítésére 1849-ben, a Ló-
nyay mauzóleum építésére, amely ha-
lála után készül el, s tervezője az a 
Gerster Kálmán, aki Kossuth, Deák, 
Arany János síremlékét is tervezte és 
építette. Ösztöndíjat alapít a tehetsé-
ges falusi gyerekek támogatására, 
27 000 kötetes könyvtárat alakít ki, 
amelynek rendezését egy lengyel me-
nekült forradalmárra, Gráven Lajosra 
bízza, aki a kastélyban talál otthonra. 
Közéleti szereplése a reformkor, és az 
1848-49-es forradalom éveiben a leg-
erőteljesebb. A reformkorban Kossuth 
Lajos mentora, s ő az egyik kezdemé-
nyezője annak, hogy hírlapi tudósítá-

sokban tájékoztasson a „diéta” törté-
néseiről. Az első magyar független 
kormányban a kultuszminisztérium 
protestáns osztályát vezeti. A szabad-
ságharc leverése után nem vállal tiszt-
séget.

Sajnos 1944-től a kastély állapota 
egyre romlott, amíg az utóbbi években 
meg nem kezdődött az alapiskola fej-
lesztése, aminek eredményeként lehe-
tővé vált, hogy méltó emléktábla fi-
gyelmeztesse a tanuló ifjúságot szelle-
mi örökségünkre, a valamikor itt élt 
történelmi családra. A község polgár-

mestere és a képviselő testület döntése 
alapján Ferenc György által faragott 
márvány dombormű készült, melynek 
ünnepélyes felavatására 2015. október 
18-án került sor. Az igehirdetési szol-
gálatot Kraus Viktor esperes végezte, 
ünnepi beszédet Szesztay Ádám fő-
konzul mondott, majd Kis Endre Jó-
zsef ismertette Lónyay Gábor életút-
ját. Ezt követően került sor a Lónyay 
pályázat díjának átadására, majd a re-
formátus gyülekezet által készített sze-
retetvendégség zárta az ünnepi ese-
ményt.

Csoma László
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